Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/1

1
/2

0
2
5
 0

0
:1

7
:3

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

3
-0

0
0
1

INDICAÇÃO: 1936/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Infraestrutura, o recapeamento
asfáltico da Rua Argemiro de Carvalho, a
conclusão da pavimentação asfáltica a partir da
Estação de Tratamento da CAGECE até a estaca
final da referida via, e a construção de quebra-
molas ou faixas de pedestres elevadas, no
Distrito de Pajuçara, na região do Cemitério.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, a adoção das providências
necessárias para o recapeamento asfáltico da Rua Argemiro de Carvalho, bem como a
conclusão da pavimentação asfáltica no trecho compreendido entre a Estação de
Tratamento da CAGECE e a estaca final da via, e a construção de quebra-molas ou
faixas de pedestres elevadas, no Distrito de Pajuçara, na região do Cemitério.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 18 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 18/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade atender à solicitação dos moradores do
distrito de Pajuçara, especialmente da região do Cemitério, que enfrentam dificuldades
com as condições precárias de trafegabilidade na Rua Argemiro de Carvalho. O
desgaste do asfalto e a ausência de pavimentação completa no trecho final da via
causam transtornos e riscos constantes para condutores e pedestres.

Além disso, a falta de redutores de velocidade tem contribuído para o aumento de
acidentes, colocando em risco a segurança da população que transita diariamente pela
área.

O recapeamento e a conclusão da pavimentação, aliados à construção de quebra-
molas ou faixas de pedestres elevadas, proporcionarão melhores condições de
mobilidade urbana, segurança viária e valorização da região, beneficiando diretamente
os moradores e todos que utilizam a via como rota de passagem.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Dessa forma, a execução desta obra representa uma importante ação de
infraestrutura e segurança para o distrito de Pajuçara, reafirmando o compromisso da
gestão municipal com a melhoria da qualidade de vida da população de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12698

Página(s) 2